

**N:o 48.**

Ank. till Riksd. Kansli den 9 April 1872, kl. 11 f. m.

*Utlåtande, i anledning af väckta motioner angående dels indelningsverkets ombildande och antagande i sammanhang dermed af en värnepligtslag, dels lindringar i rustningsbesväret inom provinsen Småland.*

(1:sta U. A.)

Uti en inom Andra Kamnaren väckt, till Statsutskottet remitterad motion (N:o 103) har Herr *A. Törnfeldt* dels framlagt ett förslag till ombildning af indelningsverket, dels ock hemställt, att, såvida detta förslag blefve af begge statsmakterna antaget, Riksdagen äfven måtte antaga Kongl. Maj:ts vid urtima riksdagen sistlidet år föreslagna värnepligtslag, dock med den förändring, att de värnepligtige icke begagnades vid andra vapen än infanteri och sjövapen, och att deras öfnings-tid under de 3 första åren inskränktes till 60 dagar samt med det tillägg, att de icke finge föras utom de förenade rikenas gränser.

Härförutom har jemväl inom Andra Kamnaren (i motionen N:o 44) Herr *P. Petersson* föreslagit:

1:o att den del af rusthållen vid Smålands Kongl. husarregemente, som ännu nödgades underhålla husarhästar, måtte i anseende till hemmanens svagare beskaffenhet derifrån befrias mot skyldighet för dem att betala vakansafgift i likhet med rusthållen vid Grenadier-bataljonen;

2:o att den nu varande infanteri-indelningen inom Småländska provinsen måtte sålunda rättas, att minst två förmedlade hemman indelades till hvarje soldatrote och följaktligen att alla i föreskrifven ordning tillkomna förmedlingar måtte räknas hemmanen till godo; och

3:o att, derest indelta armén icke skulle anses tåla den minskning i numerären, som genom verkställighet af den föreslagna åtgärden blefve en följd, Småländska provinsen ändock måtte vederfaras den rättvisa, att hvarje indelt rote, som med beräkning af ågången förmedling utgjordes af mindre än två hela hemman, tillerkändes belöpande ersättning för öfverroteringen, att utgå efter hvartdera länets markegång; eller också

4:o att åtminstone ordalydelsen i knektekontraktena finge gälla till efterrättelse, och således att, sedan soldatroten lemnat boställe eller torp af föreskrifven storlek och derförutan till soldatens aflöning och beklädnad utgifvit 16 rdr 67 öre riksmünt, den öfriga kostnaden för indelningens upprätthållande blefve godtgjord af allmänna medel, hvarigenom rotehållarne icke erhöle någon annan eller större lindring, än den, hvartill de på grund af knektekontrakten måste anses lagligen berättigade.

Då de af motionärerne sålunda framlagda förslag till fullständig ombildning af indelningsverket eller lindringar deri icke lära utan noggrann utredning kunna af Riksdagen till hufvudsaklig pröfning företagas, men någon sådan hvarken blifvit af motionärerne förebragt eller nu kan af Utskottet åstadkommas, får med hänseende jemväl dertill, att frågan om landtförsvarets ordnande fortfarande torde vara föremål för Kongl. Maj:ts nådiga uppmärksamhet, Utskottet hemställa:

- a) att Herr Törnfeldts ifrågavarande motion icke må till någon Riksdagens åtgärd föranleda; och
- b) att ej heller Herr P. Peterssons förevarande motion må af Riksdagen bifallas.

Stockholm den 9 April 1872.

På Stats-Utskottets vägnar:

*Arvid Fr:son Posse.*

---